
Naciones Unidas

ASAMBLEA
GENERAL
DECIMOSEPTIMO PERIODO DE SESIONES

Documentos Oficiales •
CUARTA COMISION, 1421a.

SESION

Jueves 13 de dioiembre de 1962.,
alas 10.55 horas

NUEVA YORK

SUMARIO
Plfgina

TEMAS 49,50,51,52,53 Y 55 DEL PROGRAMA

Presidente: Sr. Guillermo FLORES AVENDANO
(Guatemala).

DEBATE GENERAL (continuaci6n)

1. El Sr. SALSAMENDI (Organizaci6n de las Naciones
Unidas para la Educaci6n, la Ciencia y la Cultura)
dice que en su 610 perfodo de sesiones el Consejo
Ejecutivo de la UNESCO examin6 el informe del
Grupo de trabajo creado por €ll para examinar
ciertos estudios preparados por la UNESCO a soli
citud del Secretario General en relaci6n con el
inciso e del Artfculo 73 de la Carta de las Naciones
Unidas. Dichos estudios aparecen en los documentos
AIAc.35/L.356 y L.357 Y fueron examinados por
la Comisi6n para la Informaci6n sabre Territorios
no Aut6nomos en su filtimo perfodo de sesiones.
En una resoluci6n, el Consejo Ejecutivo de la UNESCO
tom6 nota del informe del Grupo de trabajo y reco
mend6 que el Director General diera instrucciones
al representante de la UNESCO en las Naciones
Unidas de informar a la Cuarta Comisi6n de la Asam
blea General acerca de las observaciones formuladas
durante el examen de la cuesti6n en la reuni6n del
Consejo Ejecutivo. Dichas observaciones, expresadas
por los representantes de la India, Madagascar, Fili
pinas, el Reino Unido, los Estados Unidos deAm€lrica
y la URSS en el Consejo, aparecen resumidas en el
documento de la UNESCO 61 EX/SR.1-28 (pliginas 311
a 314), que puede ser consultado por los miembros
de la Cuarta Comisi6n.

Discriminacion racial en los territorios no autonomos:
informe del Secretario General (A!S21S, A!S249 y Add.1)

(continuacion)

Elecc ion para lIenar vacantes en la Comision para la Infor
mac ion sobre Territorios no Autonomos (continuacion)

50"80 y Add.1 a 19, A/S081 y Add.1 a S, A!S120, A!S21S)
(cont inuaci on):

!!> Informacion de orden politico y constitucional sobre los

territorios no autonomos;
!y Informacion sobre el progreso educativo, economico y

social;
~) Cuestiones generales relativas a la transmision y al

examen de la informacion

Difusion en los territorios no autonomos de informacion

acerca de las Naciones Unidas: informe del Secretario

General (A!S244 y Add.1) (continuacion)

Facilidades de estudio y formacion profesional ofrecidas
por Estados Miembros a los habitantes de los territorios
no autonomos: informe del Secretario General (A/S242 y
Add.1) (continuacion)

Preparacion y formacion de personal dirigente autoctono,
administrativo y tecnico, en los territorios no autonomos:
informe del Secretario General (A!S122, A!S12S, A!S21S,
A!S23S) (continuacion)

655

661

Informacion sobre los territorios no autonomos transmitida

en virtud del inciso e del Articulo 73 de la Carta de las

Naciones Unidas: informes del Secretario General y de la

Comision para la Informacion sobre Territorios no Auto

nomos (A!S078 y Add.1 a 19, A!S079 y Add.1 a 6, AI

Temas 49, 50, 51, 52.~ 53 y 55del programa:
Informaoi6n sabre los territorios no aut6

nomos transmitida en virtud del inoiso e
del Artloulo 73 de la Carta de las Naoiones
Unidas: informes del Seoretario General
y de la Comisi6n para la Informaoi6n sabre
Territorios no Aut6nomos (00ntinuaoi6n):

~ Informaoi6n de orden polltioo y oonsti
tuoional sabre los territorios no aut6
nomos;

Q) Informaoi6n sabre el progreso eduoativo,
eoon6mioo y sooial;

Q} Cuestiones generales relativas a la trans
misi6n y al examen de la informaoi6n

Difusi6n en los territorios no aut6nomos de
informaoi6n aoeroa de las Naoiones Unidas:
informe del Seoretario General (oonti
nuaoi6n)

Faoilidades de es tudio y formaoi6n profesional
ofre0 idas par Estados Miembros alas habi
tantes de los territorios no aut6nomos:
informe del Seoretario General (oonti
nuaoi6n) ---

Preparaoi6n y formaoi6n de personal dirigente
aut60tono, administrativo y teonioo, en los
territorios no aut6nomos: informe del Seore
tario General (00ntinuaoi6n)

Disoriminaoi6n raoial en los territorios no
aut6nomos: informe del Seoretario General
(00ntinuaoi6n)

Eleooi6n para llenar vaoantes en la Corrlisi6n
para la Informaoi6n sabre Territorios no
Aut6nomos (00ntinuaoi6n)
Debate general (0ontinuaoi6n) .

Tema 54 del programa:
Inoumplimiento par parte del Gobierno de

Portugal del CapItula Xl de la Carta de las
Naoiones Unidas y de la· resoluoi6n 1542. (XV)
de la Asamblea General: informe del Comite
Espeoial para los Territorios bajo Admi
nistraoi6n Portuguesa (00ntinuaoi6n)
Examen de proyeotos de resoluoi6n (oon-

01usi6n) •...................-.-.-.

655 A/CA/SR.1421



656 Asamblea General- Decimos~ptimoperfodo de sesiones - Cuarta Comisi6n

2. U TIN MAUNG (Birmania) dice que, por el mo
mento, limitara sus observaciones al informe de la
Comisi6n para la Informaci6n sobre Territorios no
Aut6nomos (A/5215). Espera referirse posteriormente
a otros temas relativos a esos territorios cuando
la Cuarta Comisi6n examine los proyectos de reso
luci6n.

3. Bajo la presi6n de la opini6n publica mundial,
y despu€ls de la adopci6n de la Declaraci6n sobre la
concesi6n de la independencia a los parses y pueblos
coloniales (resoluci6n 1514 (XV) de la Asamblea
General), las Potencias coloniales se han visto obli
gadas a adoptar medidas para ayudar a los pueblos
que aUn no han obtenido su plena autonomra a des
arrollar progresivamente sus instituciones polrticas
libres, 10 cual los conducira, en ultimo t€lrmino,
a la independencia. Como en el Ultimo perfodo de
sesiones de la Comisi6n para la Informaci6n sobre
Territorios no Aut6nomos se examin6 por primera
vez la informaci6n de caracter poUtico y constitu
cional transmitida por los Estados Miembros Admi
nistradores, la Cuarta Comisi6n debe concentrar su
atenci6n en los aspectos polfticos y constitucionales
de la situaci6n en los territorios no aut6nomos. En
vista de la necesidad de acelerar el proceso de
descolonizaci6n, el orador no utilizara el tiempo de
que dispone la Comisi6n para formular comentarios
sobre cuestiones secundarias, tales como el progreso
econ6mico, social y educativo en los territorios
no aut6nomos.

4. Durante el debate general en la AsambleaGeneral
sobre el tema 25 del programa, concerniente a la
descolonizaci6n, su delegaci6n expres6 sus puntos
de vista sobre la negativa deliberada de ciertas
Potencias coloniales a cooperar plenamente con el
Comit€l Especial encargado de examinar la situaci6n
con respecto a la aplicaci6n de la Declaraci6n sobre
la concesi6n de la independencia a los parses y pueblos
coloniales, creado por la resoluci6n 1654 (XVI) de
la Asamblea General, yformu16 algunas breves obser
vaciones sobre la situaci6n existente en algunos de
los territorios que habra sido examinada por ese
Comit€l. En su declaraci6n formulada en la 1170a.
sesi6n plenaria, su delegaci6n omiti6 mencionar al
gunos de los territorios, no porque no estuviese inte
resada en la lucha de €lstos por su independencia,
sino porque esperaba que a su debido tiempo se
recibirfa informaci6n al dra acerca de algunos de
los aspectos constitucionales de la situaci6n en por

,10 menos algunos de ellos. Su delegaci6n estima que
los principios de la Carta seran dejados de lado si,
debido a la obstinaci6n de algunas Potencias colo
niales, los pueblos dependientes se ven obligados a
recurrir a medios inconstitucionales que llevaran a
la violencia y al caos.

5. Observa que el Gobierno del Reino Unido ha cum
plido su palabra al transmitir informaci6n de caracter
polftico sobre los territorios no aut6nomos que admi
nistra. Esa poUtica, tal como fue enunciada por el
Sr. Ormsby-Gore en el decimoquinto perfodo de
sesiones de la Asamblea General (925a. sesi6n ple
naria), se expresa en los parrafos 37 y 38 del informe
de la Comisi6n para la Informaci6n sobre Territorios
no Aut6nomos. Sin embargo, a la luz de la Decla
raci6n sobre la concesi6n de la independencia a los
parses y pueblos coloniales, le parece que no es
realista la polftica colonial del Reino Unido, que se
basa en el concepto de que la Potencia colonial debe
permanecer en el territorio respectivo hasta que su
pueblo sea pr6spero, fuerte y unido. En los territorios

del Africa central y meridional se ha logrado escaso
progreso en el campo polItico. En esos territorios,
especialmente donde las condiciones climaticas y
econ6micas son favorables, la administraci6n colonial
tiende, apoyada naturalmente por la Colonial Office,
a crear el tipo de sociedad que generalmente se
designa con el nombre de plurirracial, en la que,
con arreglo al sistema constitucional britanico, comu
nidades raciales num€lricamente reducidas pueden go
bernar a la mayorfa. Se alega que el pueblo brit!i.nico
es el campe6n de la democracia parlamentaria, pero
en todos los territorios no aut6nomos administrados
por el Reino. Unido la evoluci6n politica y consti
tucional ha estado determinada, no tanto por la acer
tada gesti6n de la Potencia administradora, como por
la lucha heroica de la gran mayorra de los habitantes
indrgenas" muchos de cuyos conductores se encuentran
hoy en las c!i.rceles britanicas.

6. En la actual situaci6n mundial, ninguna Potencia
colonial, por fuerte que sea, puede darse el lUjo de
oponerse al proceso de descolonizaci6n. Por inter€ls
propio, las Potencias administradoras deben basar su
polftica colonial sobre la necesidad imperativa de
acelerar eseproceso, y los mejores resultados pueden
lograrse por medios pacrficos.
7. El Reino Unido, que aUn gobierna mas de
40 territorios, continua negandose a aplicar en
Rhodesia del Sur las mismas f6rmulas polfticas que
ha aplicado en otras colonias. El Gobierno de Rhodesia
del Sur, pese a la fuerte oposici6n publica que suscita
la Constituci6n, se dispone a celebrar elecciones
generales. El resultado de las mismas es evidente
mente incierto, pero el sistema polrtico, encaminado
a traspasar el poder a los colonos blancos, est!i.
prefiado de peligr<;>s. En el p!i.rrafo 52 de su informe
la Comisi6n para la Informaci6n sobre los Territorios
no Aut6nomos sugiere ciertos procedimientos para
remediar la situaci6n en Rhodesia del Norte y en
Bechuania, pero en vista de los t€lrminos del parrafo 5
de la parte dispositiva de la Declaraci6n sobre la
concesi6n de la independencia a los parses y pueblos
coloniales, su delegaci6n se pregunta si puede demo
rarse demasiado la introducci6n de cambios consti
tucionales en los 6rganos legislativos de los terri
torios. ,Coma 10 informaron a la Cuarta Comisi6n los
peticionarios procedentes de los territorios situados
dentro de la esfera de acci6n de la Alta Comisi6n,
los llamados 6rganos constitucionales se encuentran
dominados no s6lo por los colonos blancos y un pufiado
de jefes tradicionales, sino tambi€m por funcionarios
blancos de la administraci6n civil que no son ni
siquiera residentes de los territorios. En algunos
territorios, tales como Bermuda, Rhodesia del Norte
y ZanzIbar, el derecho de voto se encuentra restrin
gido en varias formas. En el p!i.rrafo 54de su informe
la Comisi6n para la Informaci6n sugiere que algunos
de los territorios mas pequefios podrfan obtener su
independencia mediante la formaci6n de federaciones
o uniones. En opini6n de su delegaci6n, esa Comisi6n
no tiene competencia para sugerir esta medida, ni
se justifica el que 10 haga, porque ninguna Potencia
colonial puede imponer a la poblaci6n uni6n 0 fede
raci6n alguna contra sus deseos libremente expre
sados. A su delegaci6n le gustarra que se adoptaran
medidas inmediatas para el traspaso del poder polf
tico a la poblaci6n, la que, una vez obtenida su inde
pendencia, estarfa en libertad para formar cualquier
uni6n, asociaci6n 0 federaci6n con parses vecinos.

8. Respecto de la Guayana Britanica, la Potencia
administradora no s6lo no ha podido llegar a un enten-



1421a. sesi6n - 13 de diciembre "de 1962 657

dimiento con el Gobierno legrtimo constituido de ese
Territorio, sino que tampoco ha fijado siqUiera la
fecha de la independencia. Se ven asf frustradas las
esperanzas expresadas por la Comisi6n para la Infor
maci6n en el p!irrafo 44 de su informe. El orador
se sentirfa complacido si la delegaci6n del Reino
Unido proporcionara, cuando 10 'estime conveniente,
nuevf..S informaciones sobre el estado de las conver
saoiones constitucionales entre el Gobierno de la
Guayaul:l. Brit!inica y el del Reino Unido. Por 10 visto,
este ultimo acusa al Peoples Progressive Party de
racismo, imputaci6n (Jsta que ha sido negada por el
Sr. Jagan y su partido. A reserva de cualquier de
claraci6n que la delegaci6n del Reino Unido pueda
formular respecto de las conversaciones constitu
cionales que, segUn informes, han quedado interrum
pidas, el orador afirmarfa que la Potencia adminis
tradora no ha cumplido sus obligaciones de
conformidad con las disposiciones de la Declaraci6n
sobre la concesi6n de la independencia a los pafses
y pueblos coloniales. Ciertas fuentes asequibles a su
delegaci6n le han informado que no se ha examinado
la cuesti6n de la independencia y el traspaso al pueblo
de la Guayana Brit!inica de los poderes residuales
que aful conserva el Reino Unido. Su delegaci6n sabe
tambi(Jn que la independencia fue la cuesti6n principal
en las elecciones generales celebradas en agosto
de 1961. La demora por parte del Gobierno del Reino
Unido en fijar una fecha para la independencia de
la Guayana Britanica estimu16 a la oposici6n a crear
el desorden y promover conflictos. En fecha reciente
el Peoples National Congress, que es el principal
partido de oposici6n, provoc6 un incidente cuando el
Primer Ministro explicaba en una reuni6n celebrada
en Georgetown los resultados de las conversaciones
constitucionales efectuadas en Londres; este incidente
estuvo a punto de degenerar en una asonada y fue
precise llamar alas unidades especiales de la policfa
para dispersar a la multitud. Es mas, uno de los
peticionarios de la Guayana Britanica que compareci6
ante el Comit(J Especial, creado por la resoluci6n 1654
(XVI) de la Asamblea General, sefia16 que la demora
en la concesi6n de la independencia esta fomentando
la anarqufa. Esto ocurrira .probablemente en muchos
de los territorios administrados por el Reino Unido.
El· orador dirige un llamamiento al Gobierno del
Reino Unido para que elimine esta causa permanente
de perturbaci6n otorgando la independencia inmediata
a los territorios bajo su administraci6n.
9. Del informe de la Comisi6n para la Informaci6n
sobre Territorios no Aut6nomos se desprende que
el representante de los Estados Unidos no dio indi
caci6n alguna de que se hubieran adoptado medidas
inmediatas para el traspaso de todos los poderes a
las poblaciones de los territorios administrados por
los Estados Unidos. Si bien, segUn se indica en el
parrafo 48 del informe, en las Islas Vfrgenes se
elegirm democr!iticamente ciertos funcionarios de
la administraci6n, el poder polftico continuara en
manos del Gobierno de los Estados Unidos. Con la
simple adopci6n de una resoluci6n parece haber
cambiado la condici6n jurfdica de Guam, aunque los
Estados Unidos no han seguido el ejemplo de Portugal
y afirmado que Guam es una provincia de la metr6poli.
Sin embargo, el hecho es que los habitantes de Guam
aun no han obtenido el gobierno propio 0 la indepen
dencia, con arreglo alas disposiciones de la Decla
raci6n sobre la concesi6n de la independencia a los
pafses y pueblos coloniales.
10. De conformidad cop. el p!irrafo 48 del informe,
el 6rgano legislativo de Samoa Americana ha adoptado

una resoluci6n en la que se afirma que los samoanos
no se consideran como un pueblo sUjeta a la domi
naci6n extranjera, sino que tienen en alta estima su
nacionalidad estadounidense y no desean adoptar me
dida alguna que debilite los vrnculos que existen entre
el territorio y los Estados Unidos. Cualquiera que
sea la interpretaci6n que se d() a esa afirmaci6n,
no puede considerarse que Samoa Americana goce de
la misma'condici6n jurfdica que Samoa Occidental,
que obtuvo su completa independencia el lOde enero
de 1962. Por estrechos que sean los vfnculos que
existan entre la Samoa Americana y los Estados
Unidos, el orador esta seguro que el representante
de los Estados Unidos tendra que admitir que la si
tuaci6n de ese territorio dista mucho de ser perfecta.

n. En cuanto alas colonias de Australia, la dele
gaci6n de ese pafs dara sin duda informaci6n respecto
de la posici6n constitucional de la colonia de Papua,
cuando la Comisi6n examine el tema 13 del programa
(Informe del Consejo de Administraci6n Fiduciaria).
A su delegaci6n le interesa obtener mas informaciones
acerca de la reconstituci6n del Consejo Legislativo de
Papua y Nueva Guinea y, en particular, acerca de las
medidas que esta adoptando el Gobierno australiano
para preparar a los pap([es para el Gobierno propio
o la independencia. La delegaci6n birmana reservar!i
su posici6n hasta que el representante de Australia
haya informado a la Comisi6n acerca de los arreglos
de caracter constitucional que se han efectuado y de
las medidas adoptadas por Australia para traspasar
el poder a los habitantes aut6ctonos de Papua.
12. A Nueva Zelandia se la califica a veces de
Potencia colonial menor y su delegaci6n esta de
acuerdo con este calificativo, no porque la polftica
colonial de Nueva Zelandia se preste menos a la
crftica que la de otras Potencias administradoras,
sino porque ese pafs s6lo administra unas pocas y
pequefias islas. Nueva Zelandia acaba de llegar a la
etapa de traspaso de una responsabilidad limitada
a los habitantes indfgenas de las islas y, como (Jstas
nunca se han desarrollado econ6micamente, dependen
en forma total de Nueva Zelandia. Es evidente que
el objetivo para los islefios no es la completa inde
pendencia, sino la plena autonomfa interna; sin em
bargo, el orador estima que con el logro de ese
objetivo la Potencia administradora no habrli cumplido
del todo las obligaciones que le incumben de confor
midad con la Declaraci6n sobre la concesi6n de la
independencia a los pafses ypueblos coloniales. Nueva
Zelandia ha declarado, conforme al parrafo 35 del
informe de la Comisi6n para la Informaci6n, que las
islas evolucionarm hasta tIel maximo de su capacidad
individual", pero en realidad se ha hecho poco 0

nada para incrementar esa "capacidad individual" y a
su delegaci6n le gustarfa saber en qu(J forma va a
incrementarse y qu{) medidas econ6micas se prev(Jn
para elevar el nivel de vida de los islefios.
13. Aunque Espafia particip6 en las labores de la
Comisi6n para la Informaci6n sobre Territorios no
Aut6nomos en su ultimo perfodo de sesiones, el re
presentante de Espafia ha continuado alegando que los
territorios espafioles de Africa son provincias de
Espafia en igualdad de condiciones con cualquier
provincia espafiola de la penfnsula. Esta seguro que
nadie se dejara engafiar por este aserto. En el actual
perfodo de sesiones de la Asamblea General, algunos
peticionarios procedentes de las colonias espafiolas
han informado a la Cuarta Comisi6n que desean obte
ner la ayuda de las Naciones Unidas para lograr su
inmediata independencia. La mejor forma de deter-



658 Asamblea General - Decimos~ptimo perfodo de sesiones - Cuarta Comisi6n

minar los deseos de los pueblos de las colonias
espanolas serfa celebrar en dichos territorios un
plebiscito fiscalizado por las Naciones Unidas. En
la 1190a. sesi6n de la Comisi6n, celebrada durante
el decimosexto perfodo de sesiones de la Asamblea
General, el representante de Espana, al dar respuesta
a una pregunta de la delegaci6n de Birmania, se
comprometi6 a informar a la Comisi6n para la Infor
maci6n acerca de la proporci6n existente entre la
poblaci6n indfgena y la europea en las colonias es
panolas. Que el orador sepa, esto no se ha hecho y
le gustarfa obtener una respuesta sobre el particular.

14. En la sesi6n precedente el representante de Fili
pinas inform6 a la Comisi6n que en el territorio de
Brunei se produjo una sublevaci6n y es de esperarse
que la delegaci6n del Reino Unido informe a la
Comisi6n acerca de la situaci6n en ese territorio.
La delegaci6n de Birmania se opone a la acci6n
armada y alas medidas de caracter represivo, como
las que se estan aplicando en Brwlei so pretexto
de que la poblaci6n esta violando la ley vigente en
el territorio, cuando en realidad dichas medidas estan
enderezadas a sofocar las legrtimas aspiraciones
polfticas de la poblaci6n, en violaci6n de los principios
de la Carta.
15. Respecto de la cuesti6n de si la Comisi6n para
la Informaci6n debe 0 no continuar existiendo, su
delegaci6n estima, en vista de la realidad de la si
tuaci6n actual del mundo, especialmente despues de la
adopci6n de la Declaraci6n sobre la concesi6n de la
independencia a los pafses y pueblos coloniales, que
las funciones de la Comisi6n no responden ya alas
necesidades del mundo actual. Su mandato es estrecho
y no permite una ampliaci6n de sus actividades.
Aunque su delegaci6n no comparte la opini6n expre
sada por algunas delegaciones en e1 sentido de que la
Comisi6n es un simple instrumento de las Potencias
coloniales, considera que ella ya no es de utilidad.
Dentro de los l!mites de su mandato, la Comisi6n
ha examinado y analizado objetiva e imparcialmente
la informaci6n transmitida, pero el estima que las
cuestiones relativas a todos los territorios que no han
obtenido aUn. su independencia deben ser estudiadas
en 10 futuro por el Comite Especial, creado por la
resoluci6n 1654 (XVI) de la Asamblea General. Sin
embargo, si, como se da a entender en el parrafo 153
del informe, la Asamblea General se propone en su
actual perfodo de sesiones otorgar nuevos poderes
y un nuevo mandato a la Comisi6n, su delegaci6n
podrra pronunciarse en favor de prorrogar su exis
tencia por otro ano, hasta el decimoctavo perrodo de
sesiones de la Asamblea General, a condici6n de que
se ampliara su mandato y en la inteligencia de que
la Comisi6n visitarfa cualquier territorio que en su
sentir debiera ser objeto de cuidadoso estudio y
escucharfa las declaraciones de peticionarios de ese
territorio.
16. Refiriendose al parrafo 154 del informe de la
Comisi6n para la Informaci6n, dice que su delegaci6n
se pregunta si los cinco t6picos que all! se enumeran
como temas de estudio para el pr6ximo perfodo de
sesiones de la Comisi6n no contradicen el prop6sito
y espfritu de la Declaraci6n. Esta seguro que otras
delegaciones, al igual que la suya, desearfan obtener
una aclaraci6n de los miembros de la Comisi6n para
la Informaci6n acerca de la interpretaci6n que deba
darse al parrafo 154. Si, como teme, los estudios
de que se trata estan encaminados a demorar la
independencia, su delegaci6n tendra graves reservas
que formular, ya que tal propuesta, por bien inten-

cionada que este, es contraria a la letra y al espfritu
de la Declaraci6n sobre la concesi6n de la indepen
dencia a los pafses y pueblos coloniales.

17. El Sr. OLSOVSKY (Checoslovaquia) dice que,
en momentos en que esta pr6ximo el fin del sistema
colonial, adquiere creciente importancia la cuesti6n
de la educaci6n y la formaci6n profesional en los
parses que nacen. En su empeiio por prolongar su
dominaci6n, las Potencias coloniales se han abstenido
deliberadamente de preparar el personal dirigente
intelectual y tecnico con el que deberfan poder contar
dichos pafses. La resoluci6n 1696 (XVI) se aprob6
a fin de corregir esta injusticia y merece que se le de
pleno cumplimiento.

18. El Gobierno de Checoslovaquia, reconociendo
como siempre la necesidad de ayudar en la educaci6n
de los nacionales de parses coloniales a fin de que
esten mejor, capacitados para dirigir sus propios
asuntos, ha concedido treinta y cuatro becas de
estudios, cuatro mas de las que habfa prometido,
a estudiantes de territorios no aut6nomos, algunos
de los cuales alcanzaron posteriormente la inde
pendencia. Dichos estudiantes han asistido hasta hace
poco a distintas universidades 0 institutos de Checos
lovaquia. Sin embargo, su nfunero ha ido aumentando
constantemente, 10 que llev6 al Gobierno de Checoslo
vaquia a crear en Praga en noviembre de 1961 una
universidad especial para dichos estudiantes, a la
que se di6 el nombre de Universidad del 17 de
Noviembre, conmemorando el ataque de los nazis
alas universidades checoslovacas el 17 de noviem,bre .
de 1939, y el espfritu de solidaridad y de resistencia
al fascismo que inspir6 en la naci6n el brutal inci
dente. Al hacerlo, el Gobierno de Checoslovaquia desea
ayudar a los pueblos de Asia, Africa y America Latina
que todavfa estan luchando por la independencia 0 que
la han alcanzado recientemente.

19. La educaci6n de estos estudiantes, que proceden
de pafses con sistemas econ6micos y sociales muy
distintos y cuyo nivel de educaci6n elemental difiere
considerablemente, crea problemas especiales. Por
10 tanto, antes de empezar su formaci6n universitaria,
los estudiantes extranjeros siguen un curso prepara
torio de un ano en que estudian el idioma checo y
asignaturas basicas. Existe un curso de dos anos
para los estudiantes que no han hecho estudibs secun
darios. Gran parte de la enseiianza que se imparte
en la nueva universidad se da en idiomas hablados
en todo el mundo y que conoce la mayorfa de los
estudiantes. En todas las universidades de Checoslo
vaquia la enseiianza es gratuita. Ademas, la mayor
parte de los estudiantes extranjeros reciben becas
de estudios y subsidios para gastos varios, y todos
tienen el derecho de utilizar los servicios nacionales
de seguridad social.

20. El Gobierno de Checoslovaquia ha ofrecido becas
de estudios en la Universidad del 17 de Noviembre
a otros gobiernos, alas Naciones Unidas y a la Uni6n
Internacional de Estudiantes, y esta introduciendo
asimismo el. sistema de concesi6n de becas indivi
duales por concurso.

21. El orador entiende que se esta preparando un
proyecto de resoluci6n sobre el tema de la prepa
raci6n y formaci6n de personal dirigente aut6ctono,
administrativo y tecnico, en los territorios no aut6
nomos; la delegaci6n de Checoslovaquia acoge con
beneplacito dicha iniciativa y esta dispuesta a cola
borar en la preparaci6n del proyecto de resoluci6n.



1421a. sesi6n - 13 de diciembre de 1962 659

22. El Sr. EL-SHAFEI (Republica Arabe Unida) se
fiala que aunque esta disminuyendo el numero de terri
torios no aut6nomqs, todavfa no han alcanzado el
gobierno propio muchos territorios cuya poblaci6n
asciende a varios millones. Es evidente que mientras
existan el colonialismo y la explotaci6n, estaran
amenaza~las la paz y la seguridad. Sin embargo, la
libre determinaci6n y la independencia no son un fin
en sf !!1h~mas, sino simplemente la base sobre la que
los pueblos aut6ctonos podran desarrollar sus pafses
en beneficio propio.

23. La Comisi6n para la Informaci6n sobre Terri
torios no Aut6nomos es digna de encomio por las
conclusiones que figuran en los parrafos 51 a 56
de su informe; si los Estados Miembros adminis
tradores se guiaran por dichas conclusiones, no hay
duda de que se alcanzarfa la meta final de la inde
pendencia.

24. En materia de educaci6n, el informe sefiala que,
en general, queda por realizar una vasta labor. En
opini6n de la delegaci6n de la Republica Arabe Unida,
debe darse prioridad a la cuesti6n de la ensefianza
primaria universal, gratuita y obligatoria. Respecto .
de la ensefianza secundaria, cuanto mayor importancia
se d13 al aspecto t13cnico, tanto mas util sera. Tam
bi€m deberfa ofrecerse ensefianza superior mediante
el establecimiento de centros universitarios 0 aumen
tando el numero de becas. Incumbe a los Estados
Miembros administradores tomar las medidas nece
sarias y obtener los fondos correspondientes.

25. Los acontecimientos recientes han demostrado la
importancia de formar personal dirigente aut6ctono,
y los desastrosos resultados que produce la falta de
dicho personal. El hecho de que ciertos Estados
Miembros administradores no hayan cumplido sudeber
en materia de ensenanza ha trafdo como consecuencia
los contratiempos sufridos por algunos nuevos
Estados.

26. Las recomendaciones de la Comisi6n sobre el
adelanto econ6mico, en especial sobre r13gimen agrario
e industrializaci6n son pertinentes, y los Estados
Miembros administradores deberfan llevarlas a la
practica. Los territorios no aut6nomos tienen los
mismos problemas econ6micos generales que los
pafses insuficientemente desarrollados; estos pro
blemas no se pueden resolver por una mera aso
ciaci6n de sus sistemas econ6micos a los de los
Estados Miembros administradores. Cuanto mayor
sea la vinculaci6n de dichos territorios con las
comisiones econ6micas y regionales, y cuanto mas
se los estimule a participar en el comercio mundial,
tanto mas s6lida habra de ser su situaci6n econ6mica.

27. El problema de la discriminaci6n racial debera
ser resuelto sin demora. En el campo de la ensenanza,
este problema dificulta mucho la tarea de dar for
maci6n profesional al personal dirigente aut6ctono
con miras al gobierno propio. Los Estados Miembros
administradores podrfan organizar dicha formaci6n
profesional por conducto de las Naciones Unidas,
pero al hacerlo deberan dar cumplimiento alas
resoluciones de la Asamblea General en las que se
pide que se elimine la discriminaci6n racial.

28. Ante la deplorable indiferencia demostrada por
ciertos Estados Miembros administradores, la Asam
blea General se ha visto obligada a implantar pro
gramas especiales de formaci6n profesional. A este
respecto, la delegaci6n de la Republica Arabe Unida
desea anunciar que el Ministerio de Ensenanza Supe-

rior de la Republica Arabe Unida se propone ofrecer
a los territorios no aut6nomos diez becas de estudios,
cinco para ensenanza universitaria y cinco para for
maci6n general y t13cnica para el ano acad(Jmico de
1963-1964. Dichas becas, que tambi(Jn se han ofrecido
para el presente ano academico, se conceden ademas
del crecido numero de becas que ya ha otorgado
su Gobierno a estudiantes de distintos territorios no
at!t6nomos.

29. En cuanto a la futura labor de la Comisi6n para
la Informaci6n sobre Territorios no Aut6nomos, la
delegaci6n de la Republica Arabe Unida reconoce la
apremiante necesidad de que se realice un amplio
estudio de las condiciones econ6micas y de los pro
gresos logrados desde 1961, y contra en que la
Comisi6n presente sus conclusiones y recomenda
ciones sobre la cuesti6n en el pr6ximo perfodo de
sesiones.

30. Para terminar, el orador manifiesta que su
delegaci6n desea rendir homenaje a la Mesa y a los
miembros de la Comisi6n, asf como a la Secretarfa
y a los organismos especializados, por la valiosa
labor que han realizado.

31. El Sr. LORINC (Hungrfa) recuerda que la Asam
blea General ya ha examinado la situaci6n de los
territorios no aut6nomos; en dicha oportunidad la
delegaci6n de Hungrfa expres6 su opini6n (1176a.
sesi6n plenaria) y se sum6 a la mayorfa para pedir
que se diera cumplimiento a la resoluci6n 1514 (XV).
El orador limitara su presente declaraci6n al pro
blema de la educaci6n, ya que la cuesti6n de las
becas constituye un tema separado del programa.

32. La cuesti6n de la educaci6n reviste la mayor
importancia para los territorios no aut6nomos y los
nuevos Estados. La practica de monopolizar los cono
cimientos es tan vieja como la humanidad misma.
Las conquistas del colonialismo fueron posibles ini
cialmente gracias a su monopolio de los conocimientos
en materia b13lica. Ulteriormente los colonizadores
se reservaron como patrimonio exclusivo otras es
feras del conocimiento. A este respecto desea senalar
los puntos siguientes: primero, la tasa de analfa
betismo es siempre mucho mas elevada en las colonias
que en la Potencia colonizadora; segundo, el ritmo
de desarrollo de los diferentes establecimientos de
ensenanza, especialmente los de ensenanza superior,
es insignificante 0 nulo; tercero, cuando una colon,ia .
logra la independencia, nunca alcanza el nivel de la
metr6poli en cuanto al porcentaje de personas que
saben leer y escribir; cuarto, por consiguiente uno
de los privilegios que las Potencias coloniales pro
tegen con celo es el de la educaci6n en general.

33. La existencia de personal directivo aut6ctono
adecuado en todas las esferas basicas es condici6n
previa indispensable para el desarrollo independiente
de un territorio. Si dicho personal no existe, se hace
imposible el progreso en el terreno econ6mico e
industrial y el territorio continuara dependiendo de
los pafses de alto desarrollo industrial para satis
facer sus necesidades de productos y de personal.
Un ejemplo trpico de esta situaci6n 10 constituye
Rhodesia del Norte donde, segUn el documento
AIAC.35/L.353, en 1960 se matricularon 2.599 alum
nos africanos en las escuelas secundarias para una
poblaci6n africana total de 2.340.000 habitantes,
contra 4.664 alumnos europeos para una poblaci6n
total de 76.000 habitantes europeos. En el caso de
la ensenanza universitaria la desproporci6n es mayor
aUn, puesto que casi no hay graduados aut6ctonos.



660 Asamblea General - Decimos€lptimo perfodo de sesiones - Cuarta Comisi6n

As!, pues, la dominaci6n poutica directa no es la
(mica forma de colonialismo. El neocolonialismo se
pone tambi€m de manifiesto en la dominaci6n eco
n6mica basada en privilegios adquiridos anterior
mente. Es menester adoptar en€lrgicas medidas para
eliminar tales situaciones, de las que Ghana y Guinea
constituyen un ejemplo.

34. Todo programa que se inicie por conducto de
las Naciones Unidas debera ofrecer servicios de
ensefianza en todas las esferas y satisfacer las
necesidades particulares de los territorios no aut6
nomos en 10 tocante a especialistas. En esta forma
podra eliminarse el colonialismo en los territorios
y elevar el nivel de vida de sus habitantes. La codicia
actual de los colonialistas les impide ver las futuras
necesidades y posibilidades de los territorios. Estan
al alcance los medios de asegurar la prosperidad
futura de todos, siempre que se utilicen las aptitudes
de todos. Las Potencias coloniales estan actuando
sobre la falsa premisa de que algunos pueblos son
mas dotados que otros.

35. Hungrra ha ofrecido becas a estudiantes extran
jeros desde su ingreso en las Naciones Unidas. Estas
becas comprenden actualmente gastos de viaje y de
educaci6n y gastos varios. El programa ha dado resul
tados positivos, pese alas dificultades causadas por
la negativa de ciertas Potencias coloniales a conceder
documentos de viaje a los estudiantes.

36. Habida cuenta de estas consideraciones, la dele
gaci6n de Hungrra y otras delegaciones han prepa
rado un proyecto de resoluci6n sobre la cuesti6n de
la educaci6n y la formaci6n de personal dirigente
'lut6ctono que sera presentado en breve a la Comisi6n
para su estudio.

37. El Sr. ROS (Argentina) dice que limitarli sus
observaciones al tema 49 del programa. El informe
presentado por la Comisi6n para la Informaci6n sobre
Territorios no Aut6nomos a la Asamblea General
(A/5215) reviste especial importancia por el hecho
de que el Reino Unido ha transmitido, por primera
vez, informaci6n completa sobre la situaci6n polftica
y constitucional de los territorios no aut6nomos que
administra. La Asamblea General afirm6 repetidas
veces en resoluciones sucesivas la conveniencia de
que los Estados Miembros administradores transmi
tieran voluntariamente dicha informaci6n, y actual
mente se cuenta con dicha informaci6n respecto de
todos los territorios, con excepci6n de los que estan
bajo administraci6n portuguesa. Es de deplorar. que
Portugal continl1e neglindose a participar en la labor
de la COmisi6n para la Informaci6n.

38. Como se expresa en el plirrafo 29 del informe,
desafortunadamente la informaci6n suministrada no
siempre da una descripci6n completa de los hechos.
Las declaraciones de polftica de los Estados Miembros
administradores, que se resume de los parrafos 32
a 41, deben ser puestas al Ma en dos aspectos. En
primer lugar, por efecto del acuerdo concertado
entre Indonesia y los Pafses Bajos respecto de Nueva
Guinea accidental, este 11ltimo territorio ya no esta
dentro de la esfera de la competencia de la Comisi6n
para la Informaci6n sobre Territorios no Aut6nomos.
Como resultado de dicho acuerdo, los Pafses Bajos
no continuaran participando en la labor de la Comisi6n
en calidad de Estado MiemQro administrador, puesto
que la Asamblea General, en su resoluci6n 945 (X)
del 15 de diciembre de 1955 reconoci6 la integraci6n
de Surinam y de las Antillas Neerlandesas al Reino
de los Parses Bajos. En segundo lugar, existe la

declaraci6n hecha por el representante de Espafia en
la 1177a. sesi6n plenaria de la Asamblea General
reconociendo el derecho de Rfo Muni y de Fernando
Poo a la libre determinaci6n.

39. Varias delegaciones, entre las que figura la de
la Argentina, han .considerado que el aspecto mas
importante de la labor de la Comisi6n para la Infor
maci6n sobre Territorios no Aut6nomos es el estudio
de la informaci6n sobre la evoluci6n polfticayconsti
tucional. Por consiguiente, la Comisi6n convino en
pedir a la Secretarfa que preparara los estudios men
cionados en el parrafo 154 del informe. Algunas
delegaciones expresaron asimismo la opini6n de que
si las circunstancias 10 eXigfan, la Comisi6n deberfa
estudiar los problemas de los diversos territorios
deconformidad con las nuevas atribuciones pro
puestas.

40. Aunque la resoluci6n 1514 (XV) de la Asamblea
General establece que la falta de preparaciun en el
orden polftico, social y educativo no debera servir
nunca de pretexto para retrasar la independencia,
e110 no significa que se puedan desconocer los pro
blemas de la ensefianza de los territorios no aut6
nomos. Debido a la importancia de que se estudien
dichas necesidades, la delegaci6n de la Argentina
ha apoyado el constructivo proyecto de resoluciun,
que aprob6 la Cuarta Comisi6n en la 1419a. ,sesi6n,
relativo a la asistencia en materia de educaci6n a
los territorios bajo administraci6n portuguesa. La
Comisi6n para la Informaci6n debe cumplir una im
portante funci6n instando a los Estados Miembros
administradores a que intensifiquen sus esfuerzos
en materia educacional y social, a pesar de la inmi
nente obtenci6n de la independencia por los terri
torios.

41. Algunas delegaciones consideran que no hay raz6n
alguna para que la Comisi6n para la Informaci6n
continl1e funcionando si se tiene en cuenta la exis
tencia del Comit€l Especial creado por la resoluci6n
1654 (XVI). La delegaci6n de la Argentina, que ha sido
miembro de la Comisi6n para la Informaci6n durante
los tres l1ltimos afios, estima que las funciones de
ambos 6rganos se complementan y que un 6rgano de
fndole poutica como el Comit€l Especial no es el mas
adecuado para cumplir las tareas que ha llevado a
cabo con objetividad y paciencia la Comisi6n para la
Informaci6n. Su delegaci6n estima, sin embargo, que
ambos 6rganos deberfan colaborar en forma mas
estrecha y que el Comit€l Especial debe pedir a la
Comisi6n para la Informaci6n que estudie la situaci6n
reinante en los territorios no aut6nomos que no tiene
bajo consideraci6n inmediata el Comit€l Especial.

42. El representante de Birmania ha dado a entender
que la Comisi6n para la Informaci6n sobre Territorios
no Aut6nomos expres6 que aprobaba los planes para
la federaci6n de ciertos territorios. En realidad,
en el parrafo 54 del informe se toma simplemente
nota de dichos planes y se subraya, ademas, que
toda uni6n 0 federaci6n debera efectuarse de confor
midad con las disposiciones de la resoluci6n 1541 (XV)
de la Asamblea General. Respecto de los estudios
solicitados en el parrafo 154; el orador desea ase
gurar al representante de Birmania que ninguno de
los Estados Miembros no administradores que in
tegran la Comisi6n para la Informaci6n que solici
taron dichos estudios tuvo la menor intenci6n de
aplazar el cumplimiento de la resoluci6n 1514 (XV).
Seg(m dicho argumento, se podrfa afirmar que todo
el tiempo que la Asamblea General ha dedicado a



1421a. sesi6n' - 13 de diciembre de 1962 661

estudiar la evoluci6n de los territorios no aut6nomos
desde la aprobaci6n de la resoluci6n 1514 (XV) ha
sido tiempo perdido.

43. El Sr. BINGHAM (Estados Unidos de Am~rica),

contestando al representante de Birmania, senala que
su delegaci6n ya ha hecho Wla declaraci6n sobre el
tema que se examina (1416a. sesi6n). Respecto de
Samoa Americana, podra parecer sorprendente a la
Comisi6n que los habitantes de Samoa deseen continuar
vinculados a los Estados Unidos antes que Wlirse
a Samoa Occidental independiente, pero tal es el caso.
El Primer Ministro de Samoa Occidental le confirm6
este hecho durante su visita alas Naciones Unidas.
Es de presumir que la raz6n es que los habitantes
de Samoa desean poder continuar desplazandose libre
mente entre Samoa, Hawaii y la costa occidental de
los Estados Unidos, en las que existen varias colonias
de samoanos. En Samoa existe Wl cuerpo legislativo
elegido por el pueblo y no hay duda de que sus opi
niones reflejan el sentir del conjWlto de la poblaci6n.

44. El PRESIDENTE recuerda a la Comisi6n que
pronto habra que realizar elecciones para llenar
Wla vacante en la Comisi6n para la Informaci6n sobre
Territorios no Aut6nomos. Las elecciones para la
Comisi6n estan regidas por la resoluci6n 1332 (XIII)
de la Asamblea General. En su Clltimo perrodo de
sesiones, la Comisi6n estaba compuesta por ocho
Estados Miembros administradores y ocho no admi
nistradores. Ha expirado el mandato de dos de estos
Clltimos, es decir la Argentina y Ceilan. Como resul
tado del acuerdo concluido en el presente ano entre
los Parses Bajos e Indonesia, los Parses Bajos
dejaran de integrar la Comisi6n en caUdad de Estado
Miembro administrador, y por consiguiente, con
arreglo al principio de la paridad, el nClmero de
Estados Miembros no administradores quedara re-

Litho in U.N.

ducido asimismo a siete. Por 10 tanto, la Comisi6n
debera elegir s6lo Wl nuevo miembro.

TEMA 54 DEL PROGRAMA

Incumplimiento por porte del Gobierno de Portugol del
Capitulo XI de la Carta de las Naciones Un idas y de la
resolucion 1542 (XV) de la Asamblea General: informe
del Comite Especial para los Territorios bajo Adminis
tracion Portuguesa (A/5160 y Add.1 y 2, A/C.4/582,
588, 589, A/C.4/L.761) (continuacion)

EXAMEN DE PROYECTOS DE RESOLUCION
(conclusi6n)

45. El Sr. MONGUNO (Nig-eria') recuerda que du
rante el examen del proyecto de resoluci6n A/CA/
L.761 en la 1419a. sesi6n agradeci6 a la Secretarfa
los servicios prestados al Comit~ Especial para los
Territorios bajo Administraci6n Portuguesa. Esta
expresi6n de reconocimiento debfa figurar en la parte
dispositiva del proyecto de resoluci6n.

46. Debido a Wla omisi6n, Nigeria se encuentra en
la embarazosa situaci6n de patrocinar Wl proyecto
de resoluci6n en que se expresa agradecimiento a
Wla Comisi6n de la que su delegaci6n form6 parte.
El orador espera que esta aclaraci6n figure en el
informe de la Comisi6n.

47. El Sr. PROTITCH (Subsecretario de Adminis
traci6n Fiduciaria e Informaci6n procedente de los
Territorios no Aut6nomos) agradece en nombre de
la Secretarra las observaciones hechas por el repre
sentante de Nigeria, pero sefiala que tales expresiones
de reconocimiento no se hacen constar en general
en las resoluciones de la Asamblea General.

Se levanta la sesi6n alas 12.50 horas.

77403-0ctober 1963-475




